
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 13 de setembro de 2017 Edição Nº: 2600 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, comunica aos interessados que no 

dia 28 de setembro de 2017, às 08:00 horas, abrirá licitação na modalidade TOMADA 

DE PREÇOS Nº 06.09.02/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS DE 

ACESSO A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER 

TEIXEIRA GUEDES NO BAIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE, conforme 

projeto em anexo, parte integrante deste processo. O edital poderá ser retirado na 

Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo 

portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 12 de setembro 

de 2017. José Vanderley Rosa da Silva – Presidente Suplente da CPL. 

***  ***  *** 

Portaria nº 285, de 13 de setembro de 2017. Nomeia componentes do Conselho 

Municipal da Assistência Social e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO que 

O Conselho Municipal de Assistência Social é um órgão colegiado deliberativo 

paritário previsto no art. 16 da Lei Federal 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência 

Social – LOAS), e tem por finalidade construir e discutir políticas públicas sobre 

exclusão social, sua origem estrutural e efeitos no município, para poder contribuir com a 

construção da cidadania, combate à pobreza e desigualdade social. CONSIDERANDO 

que os representantes do governo nos conselhos devem ser indicados e nomeados pelo 

respectivo chefe do Poder Executivo, sendo importante incluir setores que desenvolvam 

ações ligadas às políticas sociais e econômicas, como Assistência Social; Saúde; 

Educação; Trabalho e emprego; Finanças; Planejamento. RESOLVE: Nomear 

componentes do Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE, na forma 

que indica: 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Neyara Helena 

Bezerra Guedes 

Diógenes 

Emiliane Silva Gomes Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social 

Geraldo Targino da 

Silva 

Beatriz Fialho Rodrigues Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura 

Cláudio Cézar da 

Silva Pereira 

Antônio Aldenir Silva dos 

Santos 

Secretaria de Saúde 

José Jozenir Alves de 

Oliveira 

Williane Kelly Lima 

Barbosa 

Secretaria de Educação e 

Cultura 

Izabely Rejane 

Moreira Barbosa 

Uiara Costa Silveira Secretaria de Planejamento 

e Gestão 

Luciana da Cunha 

Maia 

Lucitânia Peixoto Silva Secretaria de Esporte e 

Juventude  

Magno Pinheiro de 

Araújo 

Fernanda de Queiroz Bessa Gabinete do Prefeito 

 

 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Francisco Edimilson 

de Lima Silva 

Damião da Silva Duarte Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais  

Mardonli Fernandes 

da Silva 

José Robério da Silva Associação do Grupo de 

Ação Solidária do Idoso de 

Feiticeiro 

 

Jackson Soares de 

Barros 

 

Stefany Suzan Nunes 

Barreto 

Profissionais que prestam 

serviço à Secretaria do 

Trabalho e da Assistência 

Social 

Kédina Suédna da 

Silva Souza 

Patrícia dos Santos Bezerra Profissionais da área da 

Assistência Social 

Mara Núbia de 

Almeida Silva 

Fabiana Elias Pinheiro Beneficiário de um 

programa social 

Adriana Magalhães 

Bezerra 

Vânia Acioly Guedes 

Vieira 

Centro Marieta Cals  

Maria Luciene 

Bezerra da Silva 

Clarisse Diógenes Oliveira 

Uchôa 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

- APAE 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 13 de setembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

